
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 488/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 746/2018-CGMP/PA, datado 
de 18/5/2018, autuado sob o Processo nº 0124/2018-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 025/2018-ASS/SGJ-
TA, datado de 15/6/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 03/2018/CPAD/MP, datado 
de 26/6/2018, por meio do qual o servidor Adauto Ferreira de 
Azevêdo Neto requer sua substituição na Presidência do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 456/2018-
MP/SGJ-TA, de 18/6/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 19/6/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 456/2018-MP/SGJ-TA, de 
18/6/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 19/6/2018.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual irregularidade praticada pela ex-servidora 
registrada sob a Matrícula nº 999.1705, ocupante do cargo de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial.
III – DESIGNAR os servidores estáveis ANDRÉ LEÃO ROCHA 
(Presidente), ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO e 
ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE (Membros) para comporem 
a Comissão da presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, constantes do 
supracitado documento.
IV - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do referido 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

Belém, 27 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 331185

PORTARIA N.° 429/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 e art. 99, inciso I, alínea 
“a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2014/2017, e autorizar o gozo no período 
de 21/11 a 20/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de junho de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°440/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 5604/2018, em 23/02/2018;
CONSIDERANDO a manifestação da Subprocuradoria-geral de 
Justiça, área técnica-administrativa,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da 
servidora BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da Promotoria de Justiça 

de São Sebastião da Boa Vista para a Promotoria de Justiça de 
Barcarena, a partir 12/04/2018, pelo prazo de 6 (seis) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 407/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANDREIA CALDAS DOS SANTOS, 
Técnico - Biblioteconomista, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Biblioteca, durante o 
afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período 
de 22 a 25/05/2018.
II - DESIGNAR o servidor ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS, 
Técnico – Analista de Sistemas - Desenvolvimento, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Artes Gráfi cas, durante o 
afastamento do titular, MARCO ANTONIO GONCALVES VASQUES, 
no período de 14/05 a 17/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 331067

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 426/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da Portaria nº 515/2014-MP/SGJ-TA, de 
15/12/2014, que concedeu ao servidor IGOR BARBOSA COSTA, 
a gozar 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes a 2ª 
parcela do triênio 2010/2013, para gozo no período de 19/02 a 
20/03/2015, para que sejam referentes a 2ª parcela do triênio 
2007/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de junho de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 330829

FÉRIAS

PORTARIA Nº 4.398/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 441/2018-MP/PGJ, de 24/01/2018, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 918/2018-MP/PGJ, de 
15/2/2018, no período de 25/06 a 24/07/2018.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA 
FONTES BEDIN a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 1782/2018-MP/PGJ, 
de 20/03/2018, no período de 04/6 a 3/7/2018.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS 
MAZZA a gozar 06 (seis) dias de férias restantes, estabelecidas 
pela Portaria nº 2672/2018-MP/PGJ, de 23/04/2018, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 3786/2018-MP/PGJ, 
de 28/05/2018, no período de 04 a 09/06/2018.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
a gozar 09 (nove) dias de férias restantes, estabelecidas pela 
Portaria nº 1550/2018-MP/PGJ, de 09/03/2018, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 4347/2018-MP/PGJ, 
de 18/06/2018, no período de 04 a 12/06/2018.
V - AUTORIZAR o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, e suspensas, 

por necessidade de serviço, pela Portaria nº 1042/2018-MP/PGJ, 
de 20/02/2018, no período de 09/07 a 07/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 330825

PORTARIA N.° 444/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 12/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 21 a 29/06/2018.
II - AUTORIZAR a servidora AFRANIA ALINE BARBOSA DE 
ALMEIDA LINS a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
577/2017-MP/SGJ-TA, no período de 28/05 a 11/06/2018.
III - AUTORIZAR a servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA a 
gozar 30 (quinze) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 337/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
07/02 a 08/03/2018.
IV - AUTORIZAR o servidor AILTO LORASCHI a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 320/2016-MP/SGJ-TA, no período de 09/09 a 
08/10/2016.
V - AUTORIZAR a servidora AMANDA LIBERAL LOPES a gozar 19 
(dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 133/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
24/04 a 15/05/2018.
VI - AUTORIZAR a servidora AMANDA SOUZA LOPES a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 338/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/05/2018.
VII - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 82/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
19/02 a 20/03/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 369/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
27/11 a 20/12/2016.
IX - AUTORIZAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 337/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 23 a 30/05/2018.
X - AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELEM LEITAO 
SILVA a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 288/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 02 a 10/03/2017.
XI - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 49/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
12/03 a 10/04/2018.
XII - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 252/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 11/06 a 10/07/2018.
XIII - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 85/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 22/05 a 06/06/2018.
XIV - AUTORIZAR a servidora CELIA MARIA DE MOURA BRITO 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 515/2016-MP/SGJ-TA, 
no período de 18/07 a 01/08/2016.
XV - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA EULALIA ARAUJO 
TORK DA SILVA a gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de 
férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
488/2017-MP/SGJ-TA, no período de 19/06 a 15/07/2017.
XVI - AUTORIZAR o servidor CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 344/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
05/06 a 04/07/2018.
XVII - AUTORIZAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA a gozar 
12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 297/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
21/05 a 01/06/2018.
XVIII - AUTORIZAR o servidor DANIEL DA COSTA MOTA a 
gozar 22 (vinte dois) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 569/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 14/03 a 04/04/2018.
XIX - AUTORIZAR a servidora DANIELLE MORAMAY SALGADO 
DE OLIVEIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 


